,-

ASSEMBLEIA
LE61SLATlVA
DO ESTADO DA PARAIBA

Gabinete do Deputado Estadual Júnior Araújo

REQUERIMENTO N° 100;;2. /2019

Requer a realização de sessão itinerante, a
ser realizada na cidade de Cajazeiras, para
discutir questões de interesse específico da
região.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do art. 92, I, do Regimento Interno desta Casa, venho perante
Vossa Excelência, requerer a realização de sessão itinerante, a ser realizada na
cidade de cajazeiras, para debater questões de interesse específico da região, o
fazendo, preferencialmente, em data próxima a 22 de agosto do corrente ano, por
força das comemorações de aniversário de fundação daquela cidade.

Discutir os problemas de interesse regional é sempre imprescindível. No
caso de Cajazeiras, importante cidade do sertão do Estado, a presença do
parlamento estadual se torna ainda mais essencial pelo fato de que esta cidade
polariza outros quinze municípios do extremo oeste da Paraíba, a exemplo de São
João do Rio do Peixe, Nazarezinho, São José de Piranhas, Cachoeira dos Índios,
Bom Jesus e Santa Helena. ~~ __

É importante discutirmos, nos mais diversos cantos deste Estado, os seus
problemas específicos, de modo que os nossos cidadãos possam participar
efetivamente dessas discussões junto com os parlamentares. É de e1fe~

/ importância uma sintonia da Ass~ia):egiSlativa com o povo paraiban 'if r

ASSEMBLEIALEGISLATIVADAPARAIBA /únior Ar, újo
Oeputado Estadual

A sessão itinerante, que ora se propõe, objetiva levar esta Casa Legislativ
para mais perto do povo, detentor primeiro de todo Poder político, e legítimo
outorgante dos mandatos dos membros deste Poder Legislativo.

Assim o fazendo, busca-se popularizar os trabalhos legislativo,
aproximando o contato direto do Deputado com a população de cada região,
Paraíba.

A idéia fundamental é romper barreiras entre o parlamentar e a sociedade,
já que o cidadão desconhece, na maioria das vezes, a realidade dos trabalhos
desenvolvidos em Plenário. Ademais, é também um meio do parlamentar
conhecer de perto as necessidades prioritárias de cada região do Estado.

Praça João Pessoa, slt; Centro, João Pessoa-PS,CEP58.013-900

..
@ ASSIMBLEIA

LEGISLATIVA
DO ESTADO DA PARAIBA

Gabinete do Deputado Estadual Júnior Araújo

Portanto, na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar
como de seus pares, aguarda-se o deferimento deste requerimento de sessão
itinerante, com a natural e consequente disponibilização dos meios para tanto.

Sala de Sessões, em 26 de março de 2019

7

ASSEMBLEIALEGISLATIVADAPARAIBA
Praça João Pessoa, si«, Centro, João Pessoa-PB,CEP58.013-900